355GÓMEZ FRECHINA, J.: “Jaume Mateu, representante de la segunda generaciñn valenciana del gñtico 
internacional”, catàleg de l‟exposiciñ La obra restaurada. Retablo de San Martín, santa Úrsula y San 
Antonio Abad, n.° 21, Madrid - València. 2004, p. 73. ÍDEM: La Edad de Oro del Arte Valenciano. 
Rememoración de un centenario. Museu de Belles Arts, València, 2009, fitxes 18-27, pp. 112-133. 

356 Lluís d‟Orbis, mestre en medicina, és qui encomanà en 1422 a Jaume Mateu un retaule per a 

l‟Església de sant Llorenç. 

357 ARV, Protocol Jaume Vidal, 2533. (9-2-1418) Inèdit. Sancius Dominguez, notario, civis Valencie, 
sindicus et protonotarius universitatis loci Robiols ut constat e dicto sindicatu cum instrumento 
publico facto in dicto loco de Rubiols die sexta mensis januarii anno a Nativitate Domini 
MºCCCCºXVII clauso et subsignato per discretum Gondissalvum Martini, notari publico dicti loci, 
scienter et grati, dicto nomine, confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilis Ludovico d’Ordis 
in medicina magistro Valencie jamdicte habitatori, absenti cum presenti et vicinis quod dedistis et 
solvistis michi quindecim florenos auri Aragonia, quos gratiose promisistis dare et solvere retablo et 
tabernaculo altaris majoris ecclesie dicti loci sub invocatione Beate Marie. Modum solutionis xv 
florenos dedistis et solvistis Gondisalvo Pérez al Sarrià, pictori, Valencie vicini, in solutum prorrata 
preci jamdicti, per ipsum picti. Quod ideo renunciandis scienter omni excepcione pecunie predicte 
non numrate etc. a vobis non habite et non recepte et non predicti et dole facio vobis de predictis 
(f....) per subscriptum notarium presentem apocam de soluto. Quod est actum Valencie die 
(...).Testes discretus Petrus d’Escoriola, notari, et Johannes Gener, scriptor, Valencie, Civis. 
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La noticia documental és molt important no sols en relaciñ a l‟autoria del retaule 

de Rubielos sinó perquè avança en cinc anys la documentació fins ara coneguda 

de Gonçal Peris Sarrià. Respecte a la datació del retaule confirma que degué 

pintar-se després del 1418, puix als contractes es habitual que el primer 

lliurament de treball siga la taula central o les imatges principals de l‟advocaciñ. 

Tanmateix, l‟import de l‟àpoca és del tot insuficient per atribuir a Gonçal Peris, 

alies Sarrià, la totalitat del retaule de Rubielos i deixa oberta la porta a possibles 

col·laboracions. A més, el pagament, tot i que d‟escàs valor econòmic, ens situa